Isto pelo menos podes afirmar: o tamanho mínimo para que um corpo,
ao vir contra nós, possa despertar no nosso corpo os movimentos sensitivos
é igual ao intervalo que deixam entre si os átomos da alma.
Na verdade não sentimos, por vezes, a aderência da poeira ao corpo
nem a greda que foi aplicada a assentar na pele,⁷
nem a neblina da noite, nem a ténue teia da aranha
quando vêm contra nós e nos enreda, quando nos deslocamos,

nec supera caput eiusdem cecidisse uietam
uestem nec plumas auium papposque uolantis,
qui nimia leuitate cadunt plerumque grauatim,
nec repentis itum cuiusuis cumque animantis
sentimus nec priua pedum uestigia quaeque,
corpore quae in nostro culices et cetera ponunt.
usque adeo prius est in nobis multa ciendum
quam primordia sentiscant concussa animai,
semina corporibus nostris inmixta per artus,
et quam in his interuallis tudiantia possint
concurrere coire et dissultare uicissim.

Et magis est animus uitai claustra coercens
et dominantior ad uitam quam uis animai.
nam sine mente animoque nequit residere per artus
temporis exiguam partem pars ulla animai,
sed comes insequitur facile et discedit in auras
et gelidos artus in leti frigore linquit.
at manet in uita cui mens animusque remansit,
quamuis est circum caesis lacer undique membris;
truncus adempta anima circum membrisque remota
uiuít et aetherias uitalis suscipit auras;
si non omnimodis, at magna parte animai
priuatus, tamen in uita cunctatur et haeret;
ut, lacerato oculo circum si pupula mansit
incolumis, stat cernundi uiuata potestas,
dum modo ne totum corrupas luminis orbem
et circum caedas aciem solamque relinquas;
id quoque enim sine pernicie non fiet eorum.
at si tantula pars oculi media illa peresa est,
occidit extemplo lumen tenebraeque secuntur,
incolumis quamuis alioqui splendidus orbis.
hoc anima atque animus uincti sunt foedere semper.

Nunc age, natiuos animantibus et mortalis
esse animos animasque leuis ut noscere possis,
conquisita diu dulcique reperta labore
digna tua pergam disponere carmina uita.
tu fac utrumque uno subiungas nomine eorum
atque animam uerbi causa cum dicere pergam,
mortalem esse docens, animum quoque dicere credas,
qua tenuis est unum inter se coniunctaque res est.

Principio quoniam tenuem constare minutis
corporibus docui multoque minoribus esse

nem que caiu sobre a nossa cabeça a veste caduca deste insecto,
nem as penas das aves ou a lanugem dos cardos que voam,
que, devido à sua extrema leveza, caem de modo geral lentamente,
nem sentimos o movimento dos animais rastejantes
nem cada um dos passos que os pés dos mosquitos
e outros insectos imprimem no nosso corpo.
De tal modo é necessário excitar em nós muitas coisas
antes que os elementos da alma, misturados nos membros
do nosso corpo, comecem a sentir que os átomos
se perturbam e até que ponto podem, chocando uns contra os outros,
apesar destes intervalos, encontrar-se, reunir-se e ressaltar de novo.